

Kelewis, Karaliaucziuje
Kasltarninkā ištādams, kas:
toj, ant bile kofio Pūsto
apsteliotas, su Pustpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Egr. 9 Pf.

Kelewis

if

Upsafimū Skatimai i Ke-
lewi kastroj po 2 Egr. už
kožną, simulfais Raštais
iš drukamotą Eilę Gromas-
tas reik hen atrasyti
Löbenichtsches Ho-
spital. № 1.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

№ 23.

Karaliaucziuje, 6. Juniju

1865.

Dienoje šventosės Traicės.

Evangēlija: Jono 3, 1—15.

Gromata: Rym. 11, 33—36.

Jokubas pareit i Ebroną. Žaokas miršta.

(Persikaityt 1. Moiz. 35, 22—29.)

Jokubo Nusidawimai jau pradeda bengtis ir i tū
Wietą pareit Nusidawimai jo Giminės, ir ypaczen
wieno iš jo Waikū, butent Jozėpo. Todėley lyg ant
Pabaigōs Jokubo Nusidawimū Wardai jo dwylika Sunū
dar Kartą parokojami, apie kuriū Užgimimą jau berods
ir pirm to yra pasakota, ale kurie todėl ypaczen minė-
tini, kadangi jie potam Wyriauseis dwylika Giminiū
turejo pastoti. Tacziau pirmeng Pasakojimū Growei
toliaus tekant, ficzion dar privedamas Jokubo Pargry-
žimas pas sawo Tėwą Žaoką ir to Pasimirimas.

Jokubas po sawo Parkeliawimo iš Mezopotamiōs
nū Labono su sawo wisa Nauda ir po sawo Perejimo
per rubežinę Jordano Upę bey po sawo Susitainimo
su sawo Broliu Esawu, traukēs wis Pamaželiū toliaus
i Pētū Kraštą Žemės Kanaan, pirmjausey i Sułotą,
kur jo Szėtros pirmjausey anoj Žemėj stowėti gawo,
potam i Sikėmą, kur du jo Sunū, Simeonas bey
Lėwi ant Sikemitū toki baisingą Atsikersijimą išpro-
wijo, tada i Betėli, kur jis Ponui Diewui sawo
Pazadą attesėjo, ir kur Pons Diews jam antru Kartū apsi-
reikšdams sawo Žegnōnę užpeczwietijo, tada i Epratą
arba Betleēm, kur jis sawo Kaele pakawoti turėjo;
tada pas Kaimenēs Turmą, arba pas Koryczią
Eder, kur jam nelemtas Pasielgimas jo Sunaus
Ruben skaudziōs Szirdperšōs padare, o dabar galiau-
sey pareit Jokubas i Mamrę. Tai buvo puiki Au-
žolū Giraitė, ne toli nū didokojo Miesto Ebron, ano
Kampo wyriausiojo. Toj Giraitėj jau Abraomas buvo
gymenēs ir po Užolo Medziū sedėdams anus tris
Wyrus pas jį ateinant išwydēs, kuriū wiens Diewo
Sunus buvo, o kitu du Angelai. 1 Moiz. 18 Persf.

Ansai Miestas Ebron dar dabar teb' stow ir yra
wiens seniausiuju Miestū wisame Swiete. Jis gul
kofes ketures Myles nū Jeruzales atstu i Pietus linkay
einant, ir kofes tris Myles nū Miestelio Betleēm,

rods Lenkeje, ale imanytinay aukštay tarp Kalnū Wir-
funiū. Eze dabar randasi ir grazi Baznyčia, kuri
pirma krikščioniška buwusi, ale kurę jau seney Momė-
diškėi yra passawinę. Toji yra pabudawota ant anōs
pagirtosiōs dwilinkosės ūlinēs Daubōs Makpēla, kur
Kunelei Abraomo bey Jozēs, o potam ir Žaoko,
Jokubo bey Lėds gawo ilstētis. Bet Turkai, kurie dabar
anose Žemėje ponawoja, aną Baznyčią bey jōs dwi-
linkąjē Ūlōs Daubą tokioj Garbėj laiko, kad jie ney
joki Zyda o ir ney joki Krikščioni i tą iėti n'ileidz.—
Wisame Miesto Apygarde auga puikus Ūlywū, Gra-
notū ir Pngū Medzei, o wiena Lenke, tarp fitū Kalnū,
šale Miesto Ebron einancziujū, yra ta Lenke Eskol,
tai esti „Wynkekiū Lenke“, kur puikiausieji Wynmedzei
auga ir iš kuriōs Žemēs Pertyrinėtojei tą dideje Wyn-
šakę su puikėje Wynkele pasipjowę Izraelitėnams ant
Parodimo parneše, jiems iš Egipto Žemēs i Kanaan
partraukiant (4 Moiz. 13, 24, 25.) Taygi ana
Szalis aplink Ebroną yra labay waisinga buwusi, ogi
iš Dalies ir dar teb'ier. Ansai gražusis Užolynas
Mamrę, kuriame Abraomas, Žaokas bey Jokubas
gymenę, jau šalin. Tikt wiens sens ir didis Užols
ten dar teb' stow, kursai kaip Abraomo Užolas momė-
diškiū Žmoniū labay aukštoj Garbėje laikomas. Tasai
yra Apaczioj aplinkuy matojant kofiu 23 Pėdū stors,
o Szakos nutenka nū Medzio i Szalis kofias 83 Pė-
das toli.

I fitą Giraitę Mamrę buvo Jokubas pas sawo
Tėwą Žaoką nusitraukēs ir gymeno su jūmi podraug,
iki ta Adyna atejo, kurioje Žaokas, jau budams 180 Metū
sens pastojēs, lyg kaip pirm to jo Tėwas Abraomas,
suwalytas tape pas sawo Žmones, tai esti pas sawo
Tėwus ir Tėwū Tėwus, butent i anus Amžiū Amzius.
Musū lietuwiškose Bybelėse stow rods sakyta: „buwo
palaidotas pas sawo Žmones“, ale jau Škguldime
Abraomo Pasimirimo (1. Moiz. 25, 8.) yra parodita,
kad musū lietuwiškujū Bybeliū Škwertėjei tą žodi,
kursai wofisklay stow „versammelt“ ne geray išwertę.
Mesa juł Abraomo Tėwai ne dwilinkoje Ūlōs Dauboje
Makpēlą su sawo Kuneleis ilsejos, bet kelis Szimtus
Mylū nū tōs toli. Taygi norint sename Testamente
ne daug aiškiū Liudimū apie busentiji Amži po Smerties
randas, tay tacziau be Liudimū apie tą Pons Diews ir

Jenūsius Sentēwjus, o pagal tūs ir kitūs Žmones senajo Testamento Gžese ne paliko. D wiens fitū Liudimū yra ir šifai apie Suwalimą Abraomo ir Izaoko pas sawo Žmones. Ale wiens gražiausių yra ansai **Jobo 19, 25 — 27.** Izaokas buvo per Daugumą Metū sawo ilgojo Amžio be kuniskōs Akeliū Szwiešybės wargti turejēs, nēsa juš jau šifai pirm daug Metū Jokubą Esawo Wietoje žegnodams ne be priregėjo. Rods jo Wardas Izaokas paženkliu Rusijūkiantiji, ale šio Gžeso Wargai buvo jam jo Žuką labay i Werksmą pawertę. Bet tas jo Werksmas liowēsī, ir jo Burna pastojo pilna tikrojo Žūko, Džiaugsmo ir Garbinimo (Ps. 126, 1. 2.), kaip Wieszpats jī iš Kuno Apkalimo išgelbėjo ir kaip jam jo ilgoji Tamsybe pawirto i Szwiešybę. Bet Wieszpats te dūdie, kad ir mudu, tu bey aš, o ir kiti musū Mylimieji po wisū Swieto Wargū galiausey i šī plownąji Džiaugsmą pareitumbim. Ant to te gelbt mus musū trivieniojo Diemo Malone. Amen.

Musū Deputiertbutije

ait dar wislab powisam taip, kaip ikšiol ējē. Ministeriei gal daryti, kę jie nor, tacziau Deputiertams jie ne gal itikti. Tie wis tikt hauk: „Szalin su ta Ministerije!“ D jie ir atšikartodami ištār tę Nusitikėjimę, kad šita Ministerije n'ilgay Waldziōs Stryę Rankose palaikysenti. Tie darko wis iš wien Ministerius, buš jie begiediskay sawo Prysęgę laužę, buš jie Žemes Dawadę per Niekę laikę, buš jie wisokiu Budu Neteisybę darę; ale jie lyg taipojau darko ir wisus kitus Urėdininkus, kurie su jeis ne tōs pacziōs Misliēs yra arba jū Weikimę ne pagėrauj, o ir pat wyriausiusius ir aukšciausiusius Geriktus, kurie ne pagal Deputiertū Misli, bet pagal Žemes Istatimus ir pagal aštriausę Teisybę sudij. Išroditi berods jie sawo Apkalinimus ne gal, ale jie tacziaus kaltin, škelbja, darko, bluznij, ir šiam bey tam jo wiežlibę Wardę po wiso Swieto Ukiū apbjaurin, kiek tikt imano, nusitikėdami, kad pagal Žemes Dawadę jūsius už wislab tai, kę jie Deputiertbutije kalbėje, nieks ne galis ney pakorawoti, ney i Prowę traukti. Bet kadangi ta Bjaurybe Dien iš Dienōs wis didyn auga ir jau netriwojama pastojusi, tay yra keli Ponai Ponbutije susitardami užmanę, kad turis Išjėšktojims nusidūti, ar Deputiertams pagal Žemes Dawadę tikray Wale ēsant, ne tikt sawo Misli walnay ir be jokio Užkabinejimo pasaktyti, bet ir kiekvienam jo wiežlibę Wardę Purwais apdrabstyti, ir apie tokī Žmogu, kuršai kokiām Deputiertui ne pamėgsta, pikciausius Melus išškelbti. Nesa kaip tas Dalys musū Deputiertbutije dabar waromas, tay gal wiens ar kits Deputierts pasikeles prieš nobazniausi, wierniausi, cypscziausi Žmogu iškalbėti, buš tas wogęs, prigawęs,

weidmainawęs, neteisey prisėkēs ir wisofia Bjaurybę waręs. Kad toks kits Žmogus tawę taip apškelbti bandytu, tay tu galētumbei prie Gerikto Apgyrimo prieš tokę nelemtę Bjaurybę jėškoti, o tasai tawę ir apgintu, anę Bjauresti pakorawodams, ale prieš Apmelawimus wiens arba kito iš musū Deputiertū n'iera iki šiol ney jokio Apgyrimo. Toki bjauru Nedawadę ne triwojant dabar Ponbutije bandoma, Išguldimę Žemes Dawado išdūti, tame Dalys, kaip toli Deputiertai sawo Kalbose gali walnay eiti, ir kur šitai Walnybei turis Kubezius statytas buti.

Deputiertbutije šime Gžese apmastoms šio Meto Karalystēs Rokundas, o cze nusidūd ir dabar wis taip, kaip mes tai jau ir šep patirti esme paprate. Norint Ministeriei aiškiausey išrodę, kad ant šio arba to Dalys reikalinga ēsant, tiek arba tiek Piningū išleisti, tay tacziau Deputiertai šitus reikalingusius Piningus labay tankey n'iwelij, norint berods patys Reikalingumą to Išleidimo geray išpažindami. Tie sako: Kad kita, inums geriaus pamėgstanti Ministerije Žemes Waldzioje butu, tay mes tūs Piningus mielay iwelitumbim, ale šitai Ministerije powisam ne. Keli jau buvo ir užmanę, kad reikiant naujese Gruntū bey Trobū Gyzę Ministeriams užginti, kad jiems ne Wale turint buti, taje rinkti. Bet cze atšilepe Piningū Ministeris v. Bodelšwing, „kad Deputiertai minau saugotus, idant jie sawo Ištaramais ne kaip nors Daugumą Žmoniū i Bėdę ibradintu, ir Žemėje daug Nepalaimōs ne padarytu. Tie Piningai jau ēsę praėjusiūse Metūse iweliti, susnekėti ir per Žemes Istatimus su Deputiertū Pitarimu sudawaditi, o pagal šitę aštriausę surokotąjē Piningū Žemimę ēsę ir wisas Piningū Išleidims ir wisa Karalystēs Gaspadoryste itaisyta ir sudawadita. Deputiertams n'ēsant Wale, šitū Piningū Trinkimę užginti. Ale jey jie tacziau toktai daryti bandytu, tay Ministerije jū Ištaramo powisam n'atbodama šitus Piningus tacziau irinkenti, o jey tai n'ēsant su Geru, tay per Prywartę. Bet jey Žmones šen ir ten, per Deputiertū Ištaramę pakusinti, prieš Wyriausybę stengtis bandysę, tay Deputiertai busę kalti, kad tie i Korawonę pareisę. Nesa Priešgynystei Žemėj pasikeliant Ministerije turinti Waldziōs Wadzias stiprey pritraukti, jeib ne Karalyste i Suirimę pareitu.“ Taip kalbėjo Pons Ministeris. Rods Deputiertai jam kalbant nusijoke, šnypsste, triskino ir išgedino jī del šitōs Kalbōs sawo paprastu Budu. Tacziau kaip galiausey Balsai suskaittyti tape, kurie norėjo Trinkimę anū Gruntū bey Trobū Gyzēs Piningū ar užginti, ar iweliti, tay išsiwode, kad tikt didžiausioji Dalis Deputiertū dromėjos, Žemėje tokę Bėdę padaryti ir Skaitlius iwelijancziujū buvo daug didesnis, už Skaitliu užginancziujū. — Taip trudnan išsiwėzd musū Deputiertbutije dar wis iš Wiens.

Susipykimas tarp Napoleono bey Napoleono.

Tarp Francuzų Ciecoriaus Napoleono, bey jo Gentiės Princo Napoleono, kuriūdu tarp sawės Brolių Baikai yra, piose Dienose skaudus Susipykims pasidare. D tai taipo. Ciecoriui, kaip žinote, i Afriką iškeliamus, nukeliawo Princas Napoleons ant francuziškofės, Widurzemės Turėse gulincziūs Salūs Korsika, kur jis Mieste Ajaccio (ištark „Ajaczio“) aukščiausiems Ponomis iš ands wisūs Salūs, ji pasweikinti susirinkusiems, ilgą Kalbą laikydams senaji, tai esti primaji Napoleoną prieš dabar waldantiji Ciecoriu taip labay išgyre, kad fitas dabar waldąs Napoleons labay i Regarbę parėjo. Jisai sake, kad ansai, t. e. senąs Napoleons labay didelis meilingas ir ismintingas Žmoniū Prietelis buwęs, jo Istatimai, jo Istaismai, jo Darbai ir Weikimai wisi buwę slowingi, o jisai ir demokratiškąjį Francuzų Walnybę labay Garbėje laikęs. Bet dabar to wiso n'esant. Apie fitą Princo Kalbą Ciecorius dar Afrikoje budams Žinę gawęs atrasę Princui trumpą Išbarimo Gromatą, jam primidams, kad jis ji Presidentu sawo aukščiausiūs Rotūs padaręs ir ji, i Afriką iškeliadams, wryiausiuju Rodininku Ciecorėnės palikęs, Swietui paroditi norėdams, kaip aukštay jis fitą sawo Genti garbinąs, o dabar jis jam už tai tofę Szirdperšą padaręs. Wryiauis Dawads, kuri ansai senąs Napoleons padaręs, tasai buwęs, kad wisi Sanarei Ciecoriškųjų Namū wienai Walei klausyti turėje, butent Ciecoriaus Walei, o dabar waldąs Ciecorius taipojau ant to turis slowėti, kad wisi prie jo Namū priklausantieji jo Walei turi padūti buti. Szitą Baudūs Gromatą, Princui nurashtąjį, išdrukawodino Ciecorius per sawo Ceitungas, kurios wadinamos Monitiers, tai kone tiek, kaip prie musū Amtšblattai. Bet Princas iš fito Pabaudimo, po wiso Swieto Aktū nusidawusiojo, didey supykęs, atrasę Ciecoriui atgal sakydams, kad jisai dėl fitūs Gromatūs ir jūs Istatimo i Monitiera iš wisū tū Garbės Uredū, kurius jam Ciecorius pawierijęs, atsidėkawojąs, ir išdrukawodino fita, sawo Gromatą lyg taipojau per Ceitungas, idant wisas Swiets patirtu, kaip jisai Ciecoriui mokąs atšliepti. Dgi sakoma, kad Princas Napoleons noris dabar i Italię pas sawo Džiwi, Karaliu Wiktor Emanueli pasidūti. Szitas Princas yra, kiek mes iš Wiso numanom, labay godus ant Garbės ir trokšta, po Ciecoriaus Galwūs, arba, jey galima butu, ir dar pirmjans, patš Ciecoriumi pastoti. Todeley jis taip su Francuzais daro, kaip Kartą Absalomis su Žmonėmis Izrael daręs. Jis jėkto wisokiū Budu jū Szirdis sawėspi prisitraukti, jiems wis saldziausiu Liezumju kalbėdams ir ypaczey dėdamasi, buk jo Duma powisam demokratiška esanti, ir buk jis Waldzią sawo Rankose turėdams Francuzams daug daugiaus demokratiškūs Walnybės sutektu, ne kaip dabar waldąs Ciecorius.

Toktai mato Ciecorius Napoleons, o todel jis pilns Baimės ir Kupestiės yra dėl sawo Sunaus, jaunojo Princo; nesa jisai geray išpažysta, kad jam Aktis užmerkus jo Garbės-godingasis Gentiš tūjau sawo Rankas istiesti norešes, ciecoriškiojo Baimiko grebti. Ale idant jis tai minau ne darytu, todel Ciecorius šime Gžėse bande jo Szirdi šiokiu ir tokiu Budu pergalėti, jam wisokiūs Garbės sutekdams, ir istardams, kad jisai sawo Suny mirdams jo Wiernybės Apgynimui ir Apsargai palikęs. Ale mes matom, kad wislab tai nieko ne maczij. Dgi todel mes mislijam, kad Ciecoriui pasimirus iš to galės Francuzijoje wisokiū Suirimū, o begu ir Kraujo Praliejimū nusidūti.

Iš Amerikūs.

Iš šiaurinės Amerikūs gaunam tirti, kad Atpūsiųjų Baikai jau kone wisi esą Republikės Gendroliams pasidawę ir todeley wisa jū Žeme esanti i Paklusnumą pawersta. Dgi jau dabar ir Atpūsiųjų buwėsis Presidentas Jefferson Dawis, ant kurio Sugawimo buwo 150 Sukstanczei Doreliū statyti, esąs sugautas. Szwiežusie Presidents Andrew Jonsons yra Gyropūs Wiekpatystėms Žinę prisiuntęs, kad jau dabar ans naminyšis Karas, kūs Ameriką taip ilgay warginęs, esąs ant Galo parėjęs. Tacziau dar ant Juriū esancziūs kelius Atpūsiųjų kariskfos Sziepnys, ale tos esancziūs daugiaus Nieko, kaip tik Plesikū Sziepnys. Seygi todel kofe Gyropiškųjų Wiekpatysczii anas Atpūsiųjų Sziepis i sawo Ižėgius ileisenti, ir priimsenti, tay Presidents toktai izwelgsęs, kaip kad tofę Wiekpatyste Plesikus priimanti ir apginanti, o todel jis toki Prisakimą ketąs isleisti, kad ney jofe kariska Sziepis, iš tokiūs, Plesikus priimancziūs Žemės pareinantiji, i šiaurinės Amerikūs Ižėgius toliaus ne butu ileista. Bet fitas Grumzdims yra prieš Englanderius bey Francuzus paroditas, kadangi tie ikšiol Atpūsiųjų karisklases Sziepis i sawo Ižėgius priėme. Ale dabar jau taip Francuzų, kaip ir Englanderių Ministerei Presidentui Jonsonui sakydino, kad jie toliaus Atpūsiųjų kariskomsioms Sziepims sawo Žemjū Ižėgius užgise. Bet ant antrūs Pusės Ciecorius Napoleons ir Jonsonui sakydino, kad jis minau Balkunams užgintu, anoj Republikėj susibuntawoti ir i Ciecoryste Meksiko ipulti, nesa jis, tai esti Napoleons, esąs Meksikiškiū Apgintojis, o todel jis ir nieku Budu ne perleisęs, kad kas jū Žemės Pakaju ardytu. D Presidents Jonsons ir pasizadėjo, tokius Susibuntawojimus uždrausti.

Wisofia Žine.

— Rusū Ciecorius, Ciecorėne ir wisa Ciecoriškioji Giminė jau dabar yra Namūn i Petersburgki parkeliawusi. Musū Wiekpats Karalius buwo iš Reino

Provinciós nū Szwentimo pusšimtmetinēs Džiangsmo Szwentēs pargryždams Mieste Darmstadt prie šitōs, taip diden smutnōs Giminēs apsilankēs, ale Dienosē nū 21. iki 27. Meijo perkeliawo pirmjausey Ciecorius bey Ciecorenē o potam wieną Dieną šie, kitą Dieną tie Prusiški Princai bey didis Skaitlius Rusiškųjų Aukštųjų šiczion per Karaliaucziū ant Pētersburgkio linkay. Bet Lawons Nabastininko Grossfursto yra Juremis i Pētersburgki pargabentas. Wiena Sziepis jī parkele, o kelios kitos jī lydejo.

— Iš Lisabonēs Miesto, kursai yra Portugalēs Karalystēs wyriausis, pareit žine, kad tenay šiose Dienose ands Karalystēs Deputiertai surinkti buvę; ale jie tokę Priešgynystę prieš Karaliū bey Ministerius išrodę, kad jie tikt wos wieną Kartą ant Susirodimū susirinkę, turėjo tūjaus Namūn parleisti tapti. Taip dabar eit Priešgynystēs Dwase per wisą Swietą, Padūnus prieš sawo Wiešpaczius sujubindama.

— Sztaį Mazumelis iš Grykijōs Rusidawimū. Karaliūs Surgis iš Kelionēs pargryždams, ant kuriōs jis šen ir ten sawo Karalystėje buwo Peržiurėjimū laikēs, parėjo 11 taji Meiji Namūn i sawo Atėnū Miestą. Ale dwi Myli nū Miesto atstu rado jis štaudu Musi ir Susišaudimą tarp Karališkųjų Žalnierū Pulko ir tarp Pulko Plesikū arba tokiū, kurie Karaliaus Walbzei ne nor i Paklusnumą pasidūti. Taip eit Grykijoj, kur Karaliūs priverstas yra, sawo Žemę pagal Žemēs Deputiertū Walę waldyti.

— Amerikiskoj Žemėj Meksiko šwiežusis Ciecorius, Esterreikiskis Princas Maksimilijons dar ney iš Solo ant to n'iera parėjes, kad jis galētu sawo Ciecorystę, kurę jam Francuzū Ciecorius Napoleons laimėjēs ir padowanojēs, Pakajuje waldyti. Sakoma, kad jis kitaip ne gališ, kaip tikt wis didelio Žalnierū Pulko lydētas, koki Kartą pro Miesto Wartus išwazioti, ben koki Syki czystame Dre atšikwapštyti, kadangi jo Neprietelei Suariskēi, tai esti Meksikiskēi Republikininkai, kuriū Presidentas iki Francuzū Ššiwėrjimo Suarez buwo, kadangi tie lauke Miesto Wartū wis iš wien ant jo tyko, jī sugauti, o Kartą Ciecorenē iš tokio Pasiwazinėjimo i Miestą atgal gryždama tikt wos ne wos Pulku jōs Šykancziųjų iškliwuo. Iki tol rodēs, buf Suariskēi ne daug kę prieš swetinūsius Ššiwėrželū Waiskus bandą, jausdami, kad jū Pulakai menkesni esą už anū Pulkus, o ypaczen kadangi kaimyniskieji šiauramerikiskieji Atpūlusieji nū Francuzū Ciecoriaus Pagalbōs laukdami weikiaus ant Maksimilijono ne kaip ant Suariskēi Pufēs stowejo. Ale dabar Atpūlusiemsiems pergalētams esant ir Tonsouui Presidentui pastojus, kursai su sawo Szirdimi prieš Francuzus yra, ir Sziaur-Amėrikoje Pulkamš susibuntawojant, Suariskēiamš ant

Pagalbōs pareiti: tay šie jau ir wel pradėjo drasesni pastoti. Szwiezey iš Amėrikōs parėjusi žine pasako, kad Suariskēi pirm Trumpo Pulka Belgiskū Žalnierū, Ciecoriui Maksimilijonui ant Pagalbōs pasisamdziusijū, apnikę, 300 Wyrū ar nužawinę, ar sugawę, tarp kuriū ir 5 Officierai rokojami. Dgi tarp Meghwujū randas ir Sunus Belgiskōjo Krngsministerio.

— Wis atšikartotinay pareit iš šio bey to Miesto Wokētijōs, o ir iš Paryžo, iš Londonēs, o ir iš kas jin kur litur žine, kad ten wisur Darbininkai Fabrikese, Drukarijose, Remestininū Gizelei, Kalwjei, Murininkai, Kurpjei, Suwėjei ir kas tam lygu tarp sawēs susitare daugiaus Algōs prašo, o kadangi Fabrikū Ponai bey Mistrai sakhdamiesi, kad jiems jau dabar ne daug ko Winingēs pasiliekant, Algōs pridėti n'apštim, tay anie Darbininkai bey Gizelei wisi su wieniu Sykiu Darbą padeda; šen ir ten iš to yra ir jau ir Maistai pasidare, kurie su Policeies bey Žalnierū Pagalba turėjo nufilditi tapti. Mieste Leipgij, kur labay daug Knigdrukoriū randas, ir kur Drukoriū Gizelei bey Darbininkai taipojau Darbą buwo padėję, yra tūsius iš swetimujū Darbininkū bey Gizeliū, kurie 14 Dienū Tarpe Darbą ne norejo i Rankas imtis, iš Miesto šalin pasiuntusi. Yg tokiujau Budu buwo Pozū Mieste wisi Suwėjū Gizelei sawo Darbą padėję; tacziau tarp jū bey tarp Mistrū arba Rubū Pardawėjū, kuriems jie dirbo, pastojō Sutikimas, kadangi šie Mazumą Algōs pridėjo, o todel Gizelei ir weik wel pradėjo siuti.

— Gelžkelis tarp Šrutēs bey Silžēs jau taip toli gataws, kad budawojantiji Draugyste keta taji Dienoje 16 tojo Juniaus czestingay prawazioti ir lyg išwentinti, o tūmi ir podraugay žmonėms ant Wartosjimo padūti. Kiek girdim, yra ano Gelžkelio Budawotojei ant šito Prawaziawimo ir musū aukštaji Kronprincą pasikvietusi, ale mes dar ne tyrēm, ar tas ant to ir tikray šen atkeliaus.

— Gendrolius Murawjew, kursai Lenkamš Maistą be keliant Wilniuje, Lenkū Lietuwōs wyriausiamē Mieste, Suwerniers buwo ir astru Dawadą laičydams, tenay wisoj anoj Gubernijoj Maistui ne dawe prasiplatinti, tasai yra iš sawo labay sunkiōs Szlužbōs atšidekawojēs, o Ciecorius jī yra iš jo Uredo paleidams, ir jam už jo Wieranbę ir Swirthybę pasidekawodams jī Growu padarēs.

Preke Karaliaucziuje 3. Juniju.

Kwieczēi 55—70 Sgr., Rugei 40—47 Sgr., Miezēi did. 35—42 Sgr., maž 35—40 Sgr., Awizos 30—37 Sgr., Žirnei, rain 60—95 Sgr., balt 40—65 Sgr., Koputēs 25—30 Sgr., Szienš 32—36 Sgr. už Cent., Szaudai 16—19 Sgr. už Cent., Swiestas 10 Sgr. už Sw.